,-.#

Администрлция NfуниципАльного оБрАзовАния
город лрмлвир

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ,//, а/ /2/3 Ns r'И/

г. Армавир

О внесении изменений в постановление адмиЕпстрации муниципального
образования город Армавир от l5 окгября 202l года Jф l877 <<Об утвержлении

муниципальной программы <Организация благоустройства и санитарного
содержания территорий муниципального образования город Армавир>

Глава rчгуlrицrпrzlJьного образования
город Армавир <=-|-. А.Ю. Харченко

В соответствии с Бюджетным кодексом Россrйской (Dелерачии,

Федераrьньтм законом m 26 октября 2003 года J\Ъ 1Зl-ФЗ <Об обrrrих принцип.й
организации местного самоупрaIвJIения в Российской Фелерации>, в целях

повышеItия качества жизни населениrI муниципаJъною образоваlия город
Армавир, совершенствовzlltия ландшафтного дизйна улиц города, улrIшения
внеrrшего вида территории муниципального образования город Армавир
постановляю:

l. Внести следaющие изменениJI в приложение к постановлению

администрации муниципаJIьного образования город Армавир от 15 окгября 202l
года Ns 1877 (об утвержJIении Nfуниципальной программы <Организачия
блаюустройства и санитарного содержания территорий муниципального
образования горол Армавир> :

l) паспорт rчIУЕИЦИПаJIЬноЙ программы кОрганизация благоустройgгва и

санитарного содФжания территорий муниципirльного образования город

Армавир> изложить в новой редакции согласно приJIожению Nч 1 к настояшему

постаIIовлению;
2) приложение Ns 2 к муrичипальной программе <Организация

благоустройства и санитарного содержания территорий муниципмьного
образования горд Армавир> изложить в новой редакции согласно

приложению Ns 2 к настоящему постановлению.
2. Секmру информачионных технологий администрации муниципального

образоваrrия горп Дрмавир (степовой) рiвместитъ настоflцее постановление на

официаrьном сЙте админисlрации lчtУНИЦИПЕЦЬного обрaвования город Дрмавир в

сети Интернет (чrицv,аrmацдд).
З. Постановление вgгупает в сrurу со дня его подписtlния,

L
9оэЁ9F,аЕ- Er

ОQ.
ф

о-
(€\
cDl-d
)'\ cI
ReF9к
р;_-с
=ф,он

(d
о.кЮ

сво

б_0
ааl-tr
-а

-Е:>.
=zz
P,iоо-о-сEF

о_
о-

59J
-а_л
Е==

z()l-

1

а_F(J

Ф
F-о

Ф
ох

o.1

о.о
9;
еа

a9zlосг
lj

афjo
=6: о.]Jю

о
L_
сt

o-,j
.).d
о_
бr

Е>,ь>

Lо

б

--l

1

|-.J

б

F(J
сý
arr

х
9

л
5

у
с

=

Y

с,

о

б

;

сс
s
Е
э
:

+
с-

сdсL
о-

aJ

Ф

:1]ýг-б:Ег\3я ёо
оо

<f;idz;aао_iэвýý
Jý е g е
a a о о_
*9T(oq!вЁвЕ
>Фýо-

:J*V-)
!9=
п>,F=з;лa)-Е

N
.эl1
\
N
ý
\
\

Е1 _
а:_
ы\t,\

F

с-
a

9-

]*

-Fч2:о

-> >[о

ХЕо-
\r=*
чФ=

Ь-

l

2

образования город Армавир, отлел сельского хозя

п ром ы шле ll lJости админис],рации муниципального о

мку <Управление капитаJlьного строительства и единого заказчика)),

администрация муниципаJIьного образования город Армавир, администрация

Заветного сельского округа муниципarльного образования город Армавир,

администрация Старостаничного сельского округа муницип€}льного образования

город Дрмавир, администрачия Приреченского сельского округа муниципального

йства и перерабатывающей
бразования город Армавир,

сl, t]al,теJIиl1lrl алit llх е,г
lt] lil н сIl остроиl] ll гр1lмА I) рктуяli ()I, оBall,]ооб рд р уррра

иА ilBмI,o()t lllJ 1.1Il ,l л()ll ()I() б lltl Illl l,aJltllll,i I(аl.,ll\t 1.1ll Ilад
не предусмотреныПодпрограмм ы муниципаJIьной

программы
не предусмоl,реныКоорди наторы подпрограм м

l1ll ltI ll I,o() lltUtI llе еll асиll лI]ltll llll |,яllI] и iti рIlх1,1 с ()Jl у()li l\1 () Il,I ус llа ll ражда()II роу.ll/l ф ррж
l1ltо А амI()яll иI]а дl, ()Il об|,оиll и lIмии1,()и ltI llя ,lи ]()l( о|, ()с с оlс I

IIl] ес)

l-(ель Проl,раммы

Задачи Программы

Перечень целевых показателей

П рограмм ы

Проведен и е

благоустрой

Приоритетн ые проекты и (или) НаLlионаlьный проект

программы

комплекса мероприятий по развитию и содержанию объектов

c,I,Ba м It и ци IlllJl ы l() l,
зсJlсllых

насаждений на территории города; площадь отремонтированного тротуарного

покрытия; доля отремонтирован ных детских площадок; доля фонтанов подлежащих

обслуживанию; доля площади санитарной очистки территорий общего пользования;

объем ,гко подлежащий транспортировке, обработке, обезвреживаниlо и

захоронеttию; количество восстановленных воинских захоронений; площадь

flоля площади содержания зеле ых насаждений от общей плошади

благо с ()cllIlыx l,с lI,I,() ий ис,t,tlри.tес KOl,() ltctll, il го ода.

< Эколо гия >

Федеральный проект <комплексная система обращения с твердыми

к()м м l lilJI bll 1,1]!1и () I \()Jtа]\1и))

l)ct,иtllta.ttt,l lый It oeK,l, <I)азвиr,ие жиJIищtlо-ком муHaJ,I ьного хозя йства))

м tl и ци llllJl ьн ы й п

Этаrlы и сllоки рсали,]ации 2022-2027 t,олы

()с li,l < [)азвитие жилищно-комм нirл ьног() хозяиства)

1

l
I

з

Программы

в разрезе источников финансированияОбъем финансирования
Программы. тыс. рублей

всс го

федераrr ьны й

бюджет
краевой
бюджет

местны й

бюджет
внебюджетн ые

и c,l\)tl ll и ки

Годы реализации 2022-202,7

2022 з lб 200.5 4lзз,2 , ýql ? з09 254,5 221,6
202з 429 0з8.1 460,3 5 298.0 42з 186,9 o?q
2.024 275 8l2,2 996 з 2 l2,7,з0 2,72 688,6

2025 272 бз5,з 272 бз5,з
2026 267 15l' ,5 267 151.5

?.027 267 15|,5 267 l51,5
Все го l 827 989,l 5 589,8 l0 0l6,5 l 8l2 068,3 з l4,5

Не предусмотрены

l54,8

В том числе расходы, связанные с реализаци й приоритетных проектов и (или) программ (при наличии указанных
расходов )

В том чис:tе расходы, связанные с осущес,I,влением капитальных вложений в объекты капитдlьного строительства
муниllипальной собственности муни tlи пал ыl()го образования город Армавир (при наличии указанных расходов)
2о23 l54,8

исполняюtций обязанности
начаJlьни ка управления
жил и щно- комму нал ьного хозяйства
администраци и муни ципал ьного
образования горол Армавир

Гуторова Екатерина Ген надьевна 8 (8б l 3 7)3 -74-74

А.А. Баев

4

П риориr,е,гы и llсли Программы

развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание объектов благоустройства является одним из приоритетных
направлений развития муниципального образования город Армавир. Посколiку основной целью Программы' является
поддержание комфортных условий проживания граждан и улучшение санитарного и эстетического состояния
территории муниципального образования гороД Армавир, все мероприятия Программы разработаны с целью гlовышения
качества и комфорта жизни населения, поддержания эстетического ,""rlln".o облика'города, улучшению санитарных
условий проживания населения.

БлагоустройСтво территОрии - это деятельНость пО реализациИ комплекса мероприятий, установленногоправилами благоустройства территории муниципального образования город Армавир, направленная на обеспечение и
повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического
состояний территории муниципального образования город Дрмавир, по содержанию территорий населенных пунктов и
расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков,здани й, строений, сооружений, прилегающих территорий.

содержание объектов благоустройства включает в себя tlровеление работ по обустройству зон отдыха, ремонту и
содержание зеленыХ насаждений, озеленениЮ территорий, улучшению санитарных и экологических условийпроживания населения, проведению мероприятий по дезинсекции, дезинфекции и дератизации лесопарковых зон,
территорий городского кладбища. Благоустройство территории должно соотве ствовать сани,I.арным и гигиеническим
нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внеtлний вид.

В результате жизни И деятельностИ людей в городах образуется значи,гельное количество отходов. Город Дрмавир
не являетсЯ исключениеМ. КоличествО отходоВ и,t года в год увеличивается, в связи, с чем усложняется проблема их
вы воза, обезврежи ван ия.

санитарная очистка - это прежде всего уборка территории населенных мест. Санитарная очистка улучшает,)кологическое состояние и внешний облик города. Созлает более комфортные, сан итарно-гигиенические, эстетические
условия для проживания.

СогласнО Прави.llаМ благоустройСтва мунициП.tльногО образования город Армавир, утвержденным решениемАрмавирской городской .Щ5zмы оТ 22 июлЯ 201-5 года Nrl 780 гlроводятся рабоl,ы по
-уборкЪ

"
.од.р*чп"ю территории

города' включаЯ саниl,арнуЮ очисткУ улиц И городскиХ остановок, скверов, парков, площадей, тротуаров и кладбищ.

В соответствии со статьей Iб Федералы{ого закона б октября 200З года N9 lзl-ФЗ <об общих принципах

организациИ местлlогО самоуправлеНия в РоссийСкой ФедераЦии)) к вопрОсам местногО значения городского округа

относятся вопросы организации благоустройства территории' включая ремонт и содержание зеленых насаждений,

озеленение территорий.
озеленение элемент комплексного благоустройства и ландшафтной организации территории с активным

использованИем растителЬных компонентов' а также поддержание ранее создаНной илИ изначально существующей

природной среды на территории муниципальноl,о образования город Армавир.

зеленые насаждения - важнейший элемеtrт внешнего благоустройства горола. Являясь важным элементом

благоустройства. они выполняют и друryю важную функцию - оздоровление окружающей среды, вносят размеренность
и гармоljизируют пространство, сглаживают негативное воздействие современного города.

За последние годы из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок резко ухудшIилось состояние зеленых

насаждений, растущиХ на территорИи муниципаЛьного образОвания гороД Армавир. Ситуация осложняется тем' что
,]начительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения и требуется особый уход за ними,

либо замена их новыми насажl]ениями. [ля поддержания зеленых tlасаждений в условиях городской среды в

удовлетворител ьном состоянии и предотвращения аварийных ситуаций, придания зеленым насаждениям надлежащего

декоративноl.о облика требуется своевременное tlроведение работ по ремонту и содержанию зеленых НаСаЖДеНИЙ.

особое внимание следует Уделять восстановлениlо зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и

аварийныХ насаждений., используЯ крупномернЫй посадочнЫй материаЛ сажеItцL,В деревьеВ ценных пород и

декоративllых кусl,арн и ков.
'l'ak яtе в llелях улучшения качества жизl]и насеJlения И поддержания эс,l,е,I,и ч ес кого внешнего облика города

программой предусматривается выполнение мероприяr,ий по благоустройству: ремонту тротуаров, ремонту и

содержани}о летских площадок, ремонту и обслуживанию б фонтанов, ремонту и ,]амене скамей в парках и скверах,

замене урн, побелке деревьев, ремонту остановочllых паt]иJIьоIlов. Реализация вы IIiеупомянУтых меропрИятий в рамкаХ

данной программы приведет к повыlllению мобильнос,ги. де.ltовой активности и улучшению качества жизни населения,

что отвечает цеJlи и задаче программы <провеление koMгlJlekca мероприяr,ий по развитию и содержанию объектов

б,пагоустройства муни ципал ьного образован ия горtl,,t Армавир>.
ЕжегоднО расте,г численtlосl,Ь )(ивотныХ без владельЦев, ч,l,о может приtsесl,и к причинению вреда жизни,

здоровью, имуlцсству граждан lюрола Армавира. Бе,знад,зорные животные предсl,авляк),I опасность как возможные

источники заражения и дrrя люJlей и для домашних животных. l'ак )ке немалоt]аяttlой задачей является проведение

5

tJ

мероприятий по борьбе с грызунами и кровососушими. Реализация данных мероприятий позволит создать более

койфортные и безопасные условия для проживания населения муниципЕuIьного образования город Армавир,
'

При разработке Программы учитывалась потребность в различных формах благоустройства, текущее состояние

объектов благоустройства и степень изношенности отдельных элементов благоустройства,

использование программно-целевого метода для реализации мероприятий Программы позволит целенаправленно

и планомерно осуществлять реализацию мероприятий Программы,

Щелевые показатели Программы

{ля обеспечения возможности проверки достижения цели и решения задач, на реализацию которых направлена

программа, определен перечень целевых показателей согласно приложению Jtlъ l к Программе,

сведения о nopro*" сбора информации и методике расчета целевых показателей Программы приведены в

приложении J\! 1.2 к Программе.
Перечень основных мероприятий Программы

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении Nч 2 Программы.

('Bc]lclt иll () l l l)и() pIll,c,1,1l1,1х llpocl(,l,ilx

В ходе реzцизации муниципirльной программы
территориЙ муниципЕlл ьНого образования город Армавир>

<организация блаt,оус,гройства и санитарного содержания

реализация приориl,етных проектов не предусмотрена,

Иrrформаttия tr капиl,дJlыl ых RложеlI11,1х

Сведения о капитальных вложениях приведены в приложение 4,

1

сведения о возможности привлечения средств бюджета Краснодарского края и вlrебюджетных источников

Сведения о привлечении средств бюджета Краснодарского края и
приложении Nл 5>.

внебюджетных источников приведены в

Исполняющий обязанности
начzLпьни ка управления
жил и щно-ком мунал ьно го хозяйства
адми нистрации муни ци п€rльного
образования город Армавир

Гуторова Екатерина ['еннадьевна
8 (86l37)з-74-74

А.А. Баев

Е

a

2

''

1
a

г
?

i

i.;

э|

:=

ёq

Ejl

Е

,
:=
l.iN
ý
ý.'\^;

I
;

\ь
ý.=
*

= = 1a

.-

a

a

l

]

l+-
l

I

i

-.:|:-,

!.'

;

7-

zi

|.
a.

l

!

,

L

9

-::-
=. +:

!!

i1;,
,=.

;=

!- !a

!:i:::
-.--

::
-:
a

1 э1

|эrIiiEi
i;ii
l!9;
iй!i

5 Ёi1 ia

a

li

: j
=

a
ai

Е

1=1
; i..

,:
i

il

i
:

|' |4

i

,

l

?i

!Е
a_ .!

ai

i
l

;

:

:

.i
!,1:,|'.

a='.

|,,.

z.

:|'. !
:-, ! Е

aa,I i

.-:.е -

;.ra i

I

i,

t

a
l

i_

i

a

ai

iia
]az

.:i:

i:r
1aI

|:

a

li

Eia

Eii!Е!

..?:

a

-.:i

5!=7.iI

:Ii-:'!||i::Elrl=;ii!iý;;iiiiЕзaI;=|:эrэi:
i:a;]::
. = ,=;

Za

>Е a

i-ala1
a=

,i

aa ;=:

Еl
iIa
?:,
5ir

:,1

.'.

i;;;':.]
, l

,, ,,

9

l
i

:;a:

1=

ii
!
=?!

i

a

ti

:Ii

i:_

Ii

EiI€!i
1Е
,a
:i

l
i\